
Žluna šedá

Délka těla: 27–30 cm
Rozpětí křídel: 37–40 cm

Picus canus
Grauspecht
Grey-headed Woodpecker

Žluna zelená

Délka těla: 30–36 cm
Rozpětí křídel: 51 cm

Picus viridis
Grünspecht
Green Woodpecker

Datel černý

Délka těla: 45–50 cm
Rozpětí křídel: 67–73 cm

Strakapoud velký

Délka těla: 22–26 cm
Rozpětí křídel: 38–44 cm

Dendrocopos major
Buntspecht 
Great Spotted Woodpecker

Strakapoud prostřední

Délka těla: 19–22 cm
Rozpětí křídel: 33–34 cm

Ohrožený druh

Dendrocopos medius
Mittelspecht 
Middle Spotted Woodpecker

Strakapoud bělohřbetý

Délka těla: 25–28 cm
Rozpětí křídel: 38–44 cm

Silně ohrožený druh

Dendrocopos leucotos
Weissrückenspecht
White-backed Woodpecker

Strakapoud malý

Délka těla: 14–17 cm
Rozpětí křídel: 24–29 cm

Dendrocopos minor
Kleinspecht 
Lesser Spotted Woodpecker

Datlík tříprstý

Délka těla: 21,5–24 cm
Rozpětí křídel: 35–40 cm

Silně ohrožený druh

Picoides tridactylus
Dreizehenspecht 
Three-toed Woodpecker

#

Dryocopus martius
Schwarzspecht 
Black Woodpecker



Název: Strakapoud velký

Třída: ptáci   Řád: šplhavci   Čeleď: datlovití
Délka života: až 11 let 
Chování: Většinu času tráví na stromech, kde hledá po-
travu. Podobně jako ostatní strakapoudi létá ve vlnovkách
s krátkými, důraznými údery křídel. Ozývá se hlasitě krátce
„kik“, občas delším 2 až 8 slabičným „gre gre gre…“ Zjara
intenzivně bubnuje, rychle a v krátkých sériích.
Vývoj: Vytesává dutiny 3 až 10 m nad zemí, kam samice
snáší 4 až 7 vajec. Mláďata se líhnou po 10 až 13 dnech
a hnízdo opouštějí za 20 až 24 dní. Volné dutiny pak vy-
užívají například netopýři.
Potrava: Pestrá, hlavně hmyz a jeho larvy. Dále semena
stromů a různé plody. Sbírá ji vysoko v korunách stromů.
Občas plení hnízda jiných ptáků. Rád navštěvuje krmítka.
Popis: Pestře zbarvený pták velikosti drozda. Svrchu je 
bíločerný, samec má v týlu červený pruh, mladí mají čer-
vené celé temeno. Spodní strana těla je nažloutlá, pod-
břišek oranžově červený. Silný zobák ukrývá dlouhý,
vymrštitelný jazyk. 
Rozšíření: Nejběžnější šplhavec na Šumavě i v České re-
publice, stálý. Obývá lesy všech typů, ve městech parky
a zahrady se vzrostlými stromy. Hnízdí až do výšek nad
1300 m n. m. (např. Trojmezná, Boubín).

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Datel černý

Třída: ptáci   Řád: šplhavci   Čeleď: datlovití
Délka života: max. 28 let
Chování: Pohybuje se po kmenech stromů, kde zobákem
vytesává potravu a vytváří potravní otvory s roztřepený-
mi okraji. Jeho let je téměř rovný, křídla po každém máv-
nutí složí a přitiskne k tělu. Při letu se ozývá silným „ru ru
ru ru …“, v sedě pískáním „klijé“.  Na jaře při toku silně bub-
nuje, ale pomaleji než strakapoudi a vydává pronikavé 
„kli kli kli kli…“
Vývoj: Hnízdní dutiny s hladkým otvorem si tesá ve výšce
8 až 12 m. Jsou velké a hluboké a pro hnízdění je využívají
i další živočichové. Samice snáší 4 až 6 vajec, mláďata se
líhnou za dva týdny. Asi po měsíci hnízdo opouštějí. 
Potrava: Larvy a dospělci brouků žijící ve dřevě, dále mra-
venci, housenky motýlů, měkkýši a semena rostlin.
Popis: Náš největší šplhavec, celý černý s bělavým silným
dýkovitým zobákem a dlouhým jazykem se zpětnými
háčky k vytahování larev ze stromů. Samec má červené
temeno hlavy, samice pouze malou červenou plošku v zá-
tylku. 
Rozšíření: Stálý druh, žije v rozsáhlých jehličnatých a smí-
šených lesích od nížin až do hor. Vyskytuje se i v menších
lesích v okolí měst i v parcích. Hnízdí do 1 200 m n. m., za
potravou ale vystupuje i do nejvyšších poloh, na Šumavě
například Smrčina či Trojmezná.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Žluna zelená

Třída: ptáci Řád: šplhavci   Čeleď: datlovití
Délka života: v přírodě v ČR až 12 let 9 měsíců
Chování: Často se pohybuje poskakováním na zemi
v otevřeném terénu. Létá vlnitým letem s hlasitým mává-
ním křídly, které střídá fáze setrvačného letu s křídly u těla.
Za letu je dobře viditelný žlutozelený kostřec. Ozývá se ty-
pickým chechtavým a mírně zrychlujícím voláním „kly kly
kly kly…“ nejvíce v březnu a na podzim. Bubnuje měkčeji
a méně často než žluna šedá.
Vývoj: Hnízdí v dutinách 2 až 8 m vysoko. Snáší 5 až 7 vajec,
na kterých sedí 17 až 19 dní. Mláďata opouštějí hnízdo po
čtyřech týdnech.
Potrava: Hlavní potravou jsou zemní i stromoví mravenci
a jejich kukly, v menší míře i jiný hmyz. Příležitostnou po-
travou jsou semena či ovoce.
Popis: Pták velikosti hrdličky, trochu větší než žluna šedá.
Svrchu je zelená, spodek těla je světlý. Celé temeno hlavy je
červené, černá plocha u očí přechází ve „vous“, který směřuje
šikmo dolů a u samců je s červeným středovým proužkem.
Rozšíření: Stálý druh, obývá krajinu s řídkými porosty
stromů, remízy, sady, místa se starými stromy a v blízkosti
travnatých území s hmyzem. Vyhýbá se uzavřeným lesním
komplexům. Nevyskytuje se tak vysoko jako žluna šedá,
na Šumavě byl zaznamenán nejvyšší výskyt na Knížecím
stolci ve výšce 1100 m n. m.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Žluna šedá

Třída: ptáci   Řád: šplhavci  Čeleď: datlovití
Délka života: 5 let 
Chování: Často se pohybuje po zemi, kde poskakuje a hledá
potravu. Podobně jako u žluny zelené je let vlnitý, střídá
hlučnou fázi s máváním křídly s částí letu, kdy jsou křídla slo-
žená nehybně u těla. Ozývá se měkčeji a trochu melancho-
licky voláním „kly kly kly kly…“ Vrchol hlasové aktivity je
v březnu a v dubnu. Do kmenů bubnuje hlasitě a rychle.
Vývoj: Hnízdí jednou ročně, tesá vlastní dutiny v listna-
tých stromech 3 až 5 m nad zemí. Snáší 5 až 9 vajec, inku-
bace trvá 17–18 dnů, mláďata hnízdo opouštějí za tři až 
4 týdny.
Potrava: Hlavně mravenci, jejich kukly a larvy. Dále brouci
s larvami, housenky motýlů, pavouci a v létě různé bobule
a peckovice.
Popis: Menší a štíhlejší než žluna zelená. Je šedozelená
s šedou hlavou a úzkým černým „vousem“, který směřuje
dozadu. Samec má červené zbarvení na čele. Křídla
i ocasní letky jsou zelenohnědé a žíhané.
Rozšíření: Stálý druh, preferuje smíšené bohatě struktu-
rované lesy ve vyšších polohách. Považuje se za ukazatel
přirozených lesů. V nižších polohách se vyskytuje v par-
cích, zahradách, a místech se starými stromy. Na Šumavě
se vyskytuje ve zbytcích smíšených pralesů. Výskyt na Troj-
mezné v 1330 m n. m. je nejvyšší zjištěný v ČR.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Datlík tříprstý

Třída: ptáci   Řád: šplhavci   Čeleď: datlovití
Délka života: 8 let
Chování: Je nenápadný, ale není plachý. Jeho „kik“ je nižší
a měkčí než u ostatních strakapoudů, někdy ho vydává
v řadě za sebou. Bubnuje od března do května a v říjnu,
zpočátku pomalu a ke konci zrychluje.
Vývoj: Hnízdí v dutině většinou suchého nebo trouchni-
vějícího jehličnatého stromu jen několik metrů nad zemí.
Samice snáší 3 až 5 vajec, sedí na nich 11 dní, po třech týd-
nech mladí opouštějí hnízdo.
Potrava: Výhradně živočišná, převážně brouci a jejich
larvy žijící na stromech (hlavně kůrovci a tesaříci), dále
housenky, můry, tiplice a mravenci.
Popis: Téměř velikosti strakapouda velkého. Svrchu je čer-
navý, s bílým pruhem za okem a bíle proužkovaným hřbe-
tem a křídly. Spodina je bílá, hustě černě proužkovaná.
Ocas černý s bílými okraji, které jsou černě pruhované.
Samec má temeno žluté, kdežto samice černé, bíle pru-
hované. Skvěle šplhá, i když mu jeden z prstů chybí. 
Rozšíření: Stálý druh, žije v jehličnatých a smíšených le-
sích se starými smrky nad 800 m n. m. V České republice
hnízdí na Šumavě, v Blanském lese, Novohradských ho-
rách, Krkonoších a Beskydech. Vystupuje do nejvyšších
poloh s dostatkem rozpadajícího se dřeva, na Šumavě
např. Boubín, Třístoličník, Plechý.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Strakapoud malý

Třída: ptáci   Řád: šplhavci   Čeleď: datlovití
Délka života: 7 let
Chování: Je nenápadný, poskakuje po větvičkách v koru-
nách stromů, po kmenech šplhá málo. Ozývá se celý rok
řadou vysokých jasných tónů „ki ki ki ki…“ Zjara také slabě
bubnuje, vábí tlumeným „kik“.
Vývoj: Hnízdní dutinu si vytváří v kmenech a větvích sta-
rých a ztrouchnivělých listnatých stromů ve výšce 3 až
7 m. Samička snáší 4 až 6 vajec, sedí na nich 11 až 12 dní.
Do tří týdnů mladí hnízdo opouštějí.
Potrava: Živí se hlavně brouky, méně mravenci, dvoukříd-
lými, pavouky a v zimě i semeny. Potravu získává ze štěr-
bin, v suchém listí na větvích a ze ztrouchnivělého dřeva.
V zimě ji sbírá i ze stonků bylin. Příležitostně "kroužkuje"
stromy a sbírá vytékající pryskyřici.
Popis: Velikost vrabce, je to nejmenší datlovitý pták
v Česku. Sameček má na hlavě červenou čepičku, samička
černou. Na hřbetě a křídlech jsou příčné černé a bílé
pruhy. Na rozdíl od ostatních druhů mu chybí červené
zbarvení pod ocasem.
Rozšíření: Stálý druh, žije v řídkých listnatých lesích s do-
statkem měkkých dřevin, na březích vod a rybníků a v sa-
dech a parcích v nižších polohách a pahorkatinách. Vzácně
se vyskytuje i výše, na Šumavě do 900 m n. m. Hnízdění
bylo zaznamenáno v 800 m n. m. v Klášterci u Vimperka.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Strakapoud bělohřbetý

Třída: ptáci   Řád: šplhavci   Čeleď: datlovití
Délka života: 9 let
Chování: Je nejvzácnějším druhem našich šplhavců. Má
podobné chování jako ostatní druhy strakapoudů, ale je
velmi plachý. Vábení „kik“ je měkčí než u strakapouda vel-
kého. Zjara často bubnuje, zvuk je delší a na konci se 
zrychluje.
Vývoj: Dutiny pro hnízdo vytváří v částečně zetlelých
nebo silně poškozených stromech. Snáší 3 až 5 vajec, sedí
na nich dva týdny. Po 24 až 28 dnech mláďata opouštějí
hnízdo.
Potrava: Převážně živočišná, hlavně larvy brouků (nejvíce
roháčků a tesaříků), méně mravenci, housenky a další
hmyz. Potravu dobývá ze zetlelých stromů, ze kterých ty-
pickým způsobem olupuje kůru.
Popis: O něco větší než strakapoud velký, zbarvení po-
dobné jako u strakapouda prostředního, ale s bílým hřbe-
tem a bez bílých skvrn na křídlech. Samec má temeno
hlavy červené, samice černé.
Rozšíření: Stálý druh, u nás žije v bukových či smíšených
porostech v Bílých Karpatech, v Beskydech, na Šumavě
a izolovaně v Chřibech. Jeho výskyt je podmíněný přítom-
ností většího množství odumřelých nebo mrtvých stromů
a jejich pozůstatků. Na Šumavě byl zjištěn nejvýše na
Smrčině v 1 200 m n. m.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Strakapoud prostřední

Třída: ptáci   Řád: šplhavci   Čeleď: datlovití
Délka života: 10 let 
Chování: Většinu času tráví vysoko v korunách stromů. Při
toku na jaře hlasitě bubnuje na větve a ozývá se svéráz-
nými hlasitými naříkavými táhlými skřeky „ué ué ué ué…“ 
Vývoj: Hnízdo vytváří v dutinách nahnilých a suchých
kmenů, kde se mu lépe vytesávají otvory, asi 7 m vysoko.
Snáší 4 až 7 vajec, sedí na nich 11 až 14 dní. Mláďata
opouštějí hnízdo po třech týdnech.
Potrava: Převážně brouci a jejich larvy, mravenci, hou-
senky motýlů. Dále bukvice, žaludy i semena a ovoce ze
stromů. Olizuje také vytékající mízu. Aby vytáhl ze stromu
potravu, dokáže vystrčit jazyk do čtyřnásobné délky zo-
báku.
Popis: Je trochu menší než mnohem běžnější strakapoud
velký. Liší se od něho kresbou na hlavě, méně výrazně
zbarvenými podocasními krovkami a podélnými tmavými
čárkami na bocích. Vždy má celé temeno jasně červené 
(i samice a mladí ptáci).
Rozšíření: Stálý druh, obývá listnaté porosty téměř vý-
lučně v nižších polohách. Často hnízdí na hrázích rybníků
se starými duby a v městských parcích. Centrum rozšíření
je na Třeboňsku a Českobudějovicku. Odtud místy proniká
i do podhůří Šumavy a Novohradských Hor. Nejvýše byl
zaznamenán v Boleticích a na Volarsku (800 až 900 m n. m.)

Ilustrace: Pavel Procházka

#


